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1 LIST OF ABREVATION

AA amino acid

AMPA α-amino-3-hydroxy-5-methyl-4-isoxazoleproprionic acid

AMPAR α-amino-3-hydroxy-5-methyl-4-isoxazoleproprionic acid receptor

BSA bovine serum albumin

CNS central nervous system

CTD C- terminal domain

H2O T1 ultrapure water Type 1

DMSO dimethyl sulfoxide

DNA deoxyribonucleic acid

eGFP enhanced green fluorescent protein

FBS foetal bovine serum

GFP green fluorescent protein

GluA1-4 AMPAR subunits 1-4

GluN1-3 NMDAR subunits 1-3

HVL hypervariable loop

iGluRs ionotropic glutamate receptor

kDa kilo Dalton

kPa kilo Pascal

LBD ligand-binding domain

L-Met L-Methionine

NMDA N-methyl-D-aspartate

NMDAR N-methyl-D-aspartate receptor

NTD N­terminal domain

PBS phosphate buffer saline

PCR polymerase chain reaction

photo-Met photo-L-Methionine

RNA ribonucleic acid

RT room temperature

SDS sodium dodecyl sulphate

SDS-PAGE sodium dodecyl sulphate-polyacrylamide gel electrophoresis

TMD transmembrane domain
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2 ABSTRACT

NMDA receptor is necessary for excitatory transmission in the central nervous system. Altered

funtion of the NMDA receptors is associated with many neurodegenerative and

neuropsychiatric diseases. All available crystal structures of the NMDAR meant great shift

towards our understanding of details of the receptor and its function. Unfortunately, these up-

to-date available structures present only certain functional states of receptors and also a few

structural data are still missing. For complete comprehension of the process of activation and

deactivation of NMDA receptors, we need to supplement the current information with more

data. The aim of this thesis was to employ a combination of different approaches (computational

modelling, cloning, biochemistry, protein expression and purification and mass spectrometry)

to obtain new structural data, by which we would be able to fill in the gaps in current receptor

models, especially at various functional states of the receptor.

Key words:

NMDA receptor, glutamate receptor, computational modelling, structure, cloning, protein

expression
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3 ABSTRAKT

NMDA receptor je nezbytnou součástí exitační transmise v centrální nervové soustavě.

Pozměněná funkce NMDA receptorů je spojována s mnoha neurodegenerativními a

neuropsychiatrickými chorobami. Vyřešené krystalové struktury NMDA receptorů znamenaly

velký posun v pochopení detailů jejich funkce. Bohužel tyto v současnosti dostupné struktury

představují jen některé funkční stavy receptoru a také několik strukturních informací stále

chybí. Ke kompletnímu porozumění procesu aktivace a deaktivace NMDA receptorů je potřeba

doplnit stávající informace dalšími studiemi. Cílem této práce bylo pomocí kombinace různých

metod (počítačové modelování, klonování, biochemické metody, exprese a purifikace proteinu

a strukturní hmotnostní spektrometrii) získat nová strukturní data, kterými bychom byli schopni

doplnit mezery v současnosti dostupných modelech a strukturách receptoru, zejména pak

receptoru v různých funkčních stavech.

Klíčová slova

NMDA receptor, glutamátový receptor, počítačové modelování, struktura, klonování, exprese

proteinu
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4 THEORETICAL PART

4.1 Introduction

Glutamatergic neurotransmission in the central nervous system (CNS) is mediated by

glutamate-gated ion channels (iGluRs). They are present in all excitatory synapsis of the

mammalian nervous system and underlie the processes of learning and memory. There are

several types of iGluRs, and each of them forms ion channel. Activation of the receptor by

specific ligand – L-glutamate (Curtis, Phillis and Watkins, 1959) causes intracellular influx of

related cations (Na+ and Ca2+) conjugated with the potassium ions eflux. According to their

pharmacology, there are four subtypes of iGluRs – kainate, NMDA, APMA and δ receptors

(Niciu, Kelmendi and Sanacora, 2012).

NMDA receptors and AMPA receptors are responsible for the molecular mechanisms for

synaptic plasticity. NMDA receptor is thought as major mechanism, responsible for forming

synaptic plasticity. Opening of this receptor leads to the rise of intracellular Ca2+ concentration

in postsynaptic neuron, an initial step in the long-term potentiation and long-term deprivation

(Lynch, 2004; Luscher and Malenka, 2012). However, the overactivation, as well as lowered

activity of NMDAR is associated with development of several neurodegenerative and

neuropsychiatric disorders, such as the Alzheimer’s disease or schizophrenia, due to the altered

level of Ca2+ in neurons (Sf F. Traynelis et al., 2010; Gupta, Hardingham and Chandran, 2013).

The presented thesis is focused mostly on NMDA receptor physiology. Detailed understanding

of their structural features would lead to complete understanding of the receptor-gating process,

therefore several in silico and biochemistry approaches leading to obtain novel information

about NMDAR structure were designed. In the first part of my thesis, I am summarising

theoretical knowledge about NMDA and AMPA receptor structures. Employing enlisted

methods, I wanted to widen this current-state of knowledge with computational models as well

as with experimental data. Up-to-date results are shown under with following discussion, where

I am commenting on these data and suggesting possible explanations and I am proposing some

optimizations for subsequent experiments.

5

4.2 Ionotropic glutamate receptors

Ionotropic glutamate receptors are excitation receptors spread across mammalian central

nervous system (CNS) (see Fig. 1) (Sf F. Traynelis et al., 2010), but also in several other tissues,

such as kidneys (Anderson et al., 2011; Lin et al., 2015), osteoblasts (Genever et al., 1999),

taste buds (Chaudhari et al., 1996; Lin and Kinnamon, 1999) etc.. Each of them is activated by

its agonist – glutamate – the primary excitatory neurotransmitter in brain (Curtis, Phillis and

Watkins, 1959; Meldrum, 2000). According to their pharmacological and structural features

they can be divided into three main groups including: NMDA (N-methyl-D-aspartic acid),

AMPA (α-amino-3-hydroxy-5-methyl-4-isoxazolepropionic acid) and kainate receptors; and

one minor group of δ receptors (Collingridge et al., 2009; Matsuda et al., 2010; Khan, 2017).

They form transmembrane ligand-gated tetrameric bouquet-like shaped central ion channels

and all subunits share similar architecture – extracellular amino(N)- terminal domain (NTD)

and ligand-binding domain (LBD) (both in clamshell-like structure). NTD is connected to three

polypeptide chains – linkers to the transmembrane domain (TMD) containing four α helixes

(M1-M4) (Karakas, Regan and Furukawa, 2015) and intracellular C-terminal domain (CTD)

(Stephen F. Traynelis et al., 2010).

Fig. 1. Function and Distribution of Synaptc Proteins; adapted from Synaptic Systems

(www.sysy.com/products)
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AMPA and kainite receptors are be activated exclusively by glutamate. (Keinanen et al., 1990;

Werner et al., 1991). NMDA receptors beside glutamate require for activation co-agonist

glycine as well as membrane depolarization which leads to the release of magnesium block of

the ion channel. (Mayer, Westbrook and Guthrie, 1984; Nowak et al., 1984). This need of

glutamate presence and membrane depolarization explain slower kinetics of

activation/deactivation of NMDA receptors.

4.2.1 AMPA receptors

4.2.1.1 Structure of AMPA receptors

The first glutamate receptors were observed by electron microscopy in quaternary structure by

Safferling et al., 2001 and Tichelaar et al., 2004. Even though the low resolution of these

revealed structures (around 20 Å), it provided primary insights into outer receptor layout:

internal 2-fold rotational symmetry, indicating receptor assembly dimer of dimers (Tichelaar et

al., 2004; Midgett and Madden, 2008). Consequent crystallographic studies reached resolution

of 3.6 Å in membrane-spanning homotetrameric rat GluA2 receptor in complex with antagonist

glutamate (see Fig. 2).

Fig. 2. Overall structure of homologous GluA2 AMPA receptor; PDB ID 3KG2; adapted from

(Sobolevsky, Rosconi and Gouaux, 2009).

NTD

LBD

TMD
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According to this data, 2-fold symmetry perpendicular to the membrane, where NTD and LBD

occupy dimers of dimers organization and ion channel domains are organized in 4-fold

symmetry, was confirmed (Sobolevsky, Rosconi and Gouaux, 2009).

AMPA receptors assemble as a complex of four subunits at various stoichiometry, termed:

GluA1, GluA2, GluA3 and GluA4 (Matsuda, Kamiya and Yuzaki, 2005; Sobolevsky, Rosconi

and Gouaux, 2009). All these types can form homo- and heteromers as well and, as mentioned

previously, assemble as dimers of dimers (Stephen F. Traynelis et al., 2010). Formation of this

conformation is apparently enabled through NTDs interaction that is crucial for initiation of

oligomerization, as well as formation of the dimers and following tetramerization through


[…]


NATSVTHKPNAIQMALSVCEDLISSQVYAILVSHPPTPNDHFTPTPVSYTAGFYRIPVLG

LTTRMSIYSDKSIHLSFLRTVPPYSHQSSVWFEMMRVYNWNHIILLVSDDHEGRAAQKRL

ETLLEERESKAEKVLQFDPGTKNVTALLMEARELEARVIILSASEDDAATVYRAAAMLNM

TGSGYVWLVGEREISGNALRYAPDGIIGLQLINGKNESAHISDAVGVVAQAVHELLEKEN

ITDPPRGCVGNTNIWKTGPLFKRVLMSSKYADGVTGRVEFNEDGDRKFANYSIMNLQNRK

LVQVGIYNGTHVIPNDRKIIWPGGETEKPRGYQMSTRLKIVTIHQEPFVYVKPTMSDGTC

KEEFTVNGDPVKKVICTGPNDTSPGSPRHTVPQCCYGFCIDLLIKLARTMNFTYEVHLVA

DGKFGTQERVNNSNKKEWNGMMGELLSGQADMIVAPLTINNERAQYIEFSKPFKYQGLTI

LVKKEIPRSTLDSFMQPFQSTLWLLVGLSVHVVAVMLYLLDRFSPFGRFKVNSEEEEEDA

LTLSSAMWFSWGVLLNSGIGEGAPRSFSARILGMVWAGFAMIIVASYTANLAAFLVLDRP

EERITGINDPRLRNPSDKFIYATVKQSSVDIYFRRQVELSTMYRHMEKHNYESAAEAIQA

VRDNKLHAFIWDSAVLEFEASQKCDLVTTGELFFRSGFGIGMRKDSPWKQNVSLSILKSH

ENGFMEDLDKTWVRYQECDSRSNAPATLTFENMAGVFMLVAGGIVAGIFLIFIEIAYKRH

KDARRKQMQLAFAAVNVWRKNLQDRKSGRAEPDPKKKATFRAITSTLASSFKRRRSSKDT

STGGGRGALQNQKDTVLPRRAIEREEGQLQLCSRHRES

FASTA sequence of GluN2B (Organism Rattus norvegicus):

>sp|Q00960|NMDE2_RAT Glutamate receptor ionotropic, NMDA 2B OS=Rattus

norvegicus OX=10116 GN=Grin2b PE=1 SV=1

MKPSAECCSPKFWLVLAVLAVSGSKARSQKSPPSIGIAVILVGTSDEVAIKDAHEKDDFH

HLSVVPRVELVAMNETDPKSIITRICDLMSDRKIQGVVFADDTDQEAIAQILDFISAQTL

TPILGIHGGSSMIMADKDESSMFFQFGPSIEQQASVMLNIMEEYDWYIFSIVTTYFPGYQ

DFVNKIRSTIENSFVGWELEEVLLLDMSLDDGDSKIQNQLKKLQSPIILLYCTKEEATYI

FEVANSVGLTGYGYTWIVPSLVAGDTDTVPSEFPTGLISVSYDEWDYGLPARVRDGIAII

TTAASDMLSEHSFIPEPKSSCYNTHEKRIYQSNMLNRYLINVTFEGRNLSFSEDGYQMHP

KLVIILLNKERKWERVGKWKDKSLQMKYYVWPRMCPETEEQEDDHLSIVTLEEAPFVIVE

SVDPLSGTCMRNTVPCQKRIISENKTDEEPGYIKKCCKGFCIDILKKISKSVKFTYDLYL

VTNGKHGKKINGTWNGMIGEVVMKRAYMAVGSLTINEERSEVVDFSVPFIETGISVMVSR

SNGTVSPSAFLEPFSADVWVMMFVMLLIVSAVAVFVFEYFSPVGYNRCLADGREPGGPSF

TIGKAIWLLWGLVFNNSVPVQNPKGTTSKIMVSVWAFFAVIFLASYTANLAAFMIQEEYV

DQVSGLSDKKFQRPNDFSPPFRFGTVPNGSTERNIRNNYAEMHAYMGKFNQRGVDDALLS

LKTGKLDAFIYDAAVLNYMAGRDEGCKLVTIGSGKVFASTGYGIAIQKDSGWKRQVDLAI

LQLFGDGEMEELEALWLTGICHNEKNEVMSSQLDIDNMAGVFYMLGAAMALSLITFICEH

LFYWQFRHCFMGVCSGKPGMVFSISRGIYSCIHGVAIEERQSVMNSPTATMNNTHSNILR

LLRTAKNMANLSGVNGSPQSALDFIRRESSVYDISEHRRSFTHSDCKSYNNPPCEENLFS

DYISEVERTFGNLQLKDSNVYQDHYHHHHRPHSIGSTSSIDGLYDCDNPPFTTQPRSISK

KPLDIGLPSSKHSQLSDLYGKFSFKSDRYSGHDDLIRSDVSDISTHTVTYGNIEGNAAKR

RKQQYKDSLKKRPASAKSRREFDEIELAYRRRPPRSPDHKRYFRDKEGLRDFYLDQFRTK

ENSPHWEHVDLTDIYKERSDDFKRDSVSGGGPCTNRSHLKHGTGEKHGVVGGVPAPWEKN

LTNVDWEDRSGGNFCRSCPSKLHNYSSTVAGQNSGRQACIRCEACKKAGNLYDISEDNSL

QELDQPAAPVAVTSNASSTKYPQSPTNSKAQKKNRNKLRRQHSYDTFVDLQKEEAALAPR

SVSLKDKGRFMDGSPYAHMFEMPAGESSFANKSSVPTAGHHHNNPGSGYMLSKSLYPDRV

TQNPFIPTFGDDQCLLHGSKSYFFRQPTVAGASKTRPDFRALVTNKPVVVTLHGAVPGRF

QKDICIGNQSNPCVPNNKNPRAFNGSSNGHVYEKLSSIESDV