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A. Bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (označit křížkem jednu z možností

- pomocí dojkliknutí levým tlačítkem myši na šedivě podbarvené pole a výběrem hodnoty ”zaškrtnuto”)

1. Rozsah práce a její členění

A přiměřené, odpovídají charakteru DP a významu jednotlivých částí

B nevyrovnané, členění nelogické nebo rozsah některých částí nekoresponduje s jejich významem

C uspokojivé, rozsah některých částí nedostačující

N nedostatečné

2. Odborná správnost

A výborná, bez závažnějších připomínek

B velmi dobrá, s ojedinělými drobnými závadami (např. nejasnost výkladu, chyby v terminologii,

nedokonalý popis metod nebo výsledků)

C uspokojivá, s četnějšími drobnými závadami

N nevyhovující, s hrubými chybami

3. Uvedení použitých literárních a jiných zdrojů

A adekvátní, všechny převzaté údaje s citací zdroje, celkový počet citací odpovídá charakteru práce

B uspokojivé, s občasnými neobratnostmi (zejm. v umístění odkazů) nebo s celkově nižším počtem

citací

C s vážnějšími závadami, např. převažují "nestandardní" odkazy na učebnice, webové stránky, nebo

se ojediněle vyskytuje opominutí odkazu na zdroj převzatých dat)

N nevyhovující, velmi málo citací, eventuálně rysy plagiátu (časté opomíjení odkazu na zdroj

převzatých dat, popř. opsání velkých částí textu) nebo používání neadekvátních citací

4. Jazyk práce

A výborný, práce napsaná čtivě a srozumitelně, bez závažnějších gramatických nebo pravopisných

chyb

B velmi dobrý, ojedinělé stylistické neobratnosti, gramatické nebo pravopisné chyby

C upokojivý, četnější slohové neobratnosti, gramatické nebo pravopisné chyby, ojediněle se

vyskytují obtížně srozumitelné nebo nejednoznačné formulace

N nevyhovující, s četnými hrubými chybami

5. Formální a grafická úroveň práce

A výborná, bez překlepů a chyb ve formátování

B velmi dobrá, ojedinělé chyby formátu citací, překlepy, chybějící zkratky, apod.

C uspokojivá, s ojedinělými většími nedostatky (např. vynechání stránky, uvádění obrázků grafů

nebo tabulek bez odkazů v textu) nebo s četnějšími drobnými chybami

N nevyhovující, s četnými hrubými chybami

Případný slovní komentář k bodům 1. až 5.:

Práce je přehledně uspořádána a výboně ilustrována, zejména bych chtěl vyzdvihnout použítí

“workflow” diagramů.

B. Obhajoba - dotazy k obhajobě

Čistě ze zvídavosti pár otázek:

Jakým postupem či algoritmem bylo prováděno zarovnání (alignment) 3D struktur (např. Obrázek 12).

Jakým programem bylo provedeno měření vzdáleností v 3D strukturách?

Udáváte úspěšnost transfekce funkčních NMDA v buněčné linii “Schneiderʼs Drosophila” kolem 5%. Jaká je

obecně úspěšnost exprese multimerních proteinů v této a jiných buněčných liniích?

Stanovisko k opravě chyb v práci

– opravný lístek/oprava v textu NENÍ podmínkou přijetí práce (nehodící se škrtněte)

C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: ANO (nehodící se škrtněte)

Navrhovaná celková klasifikace (ve standardní stupnici 1 až 4): 1
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